
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo)

Via Verdi n. 194  –  (  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005
Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it

Prot. (vedere segnatura in alto)                                                                       Fiesso Umbertiano, (vedere in alto)

Al Personale Docente

Alle Famiglie e agli Alunni

All’Albo

Oggetto: Regole generali di comportamento durante i viaggi di istruzione e utilizzo di telefoni cellulari

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO il Regolamento di Istituto;

VISTO il Patto di Corresponsabilità Scuola-Famiglia;

VISTO il D.M. n. 30 del 15 marzo 2007 recante linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo di

“telefoni  cellulari”  e  di  altri  dispositivi  elettronici  durante  l’attività  didattica,  irrogazione  di  sanzioni

disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti;

VISTA la nota MIM n 5274 dell’11 luglio 2024 “Disposizioni in merito all’uso degli smartphone e del registro

elettronico nel primo ciclo di istruzione”- a.s. 2024-25

RILEVATO che si rende necessario fornire le regole generali di comportamento da osservare durante i viaggi

di istruzione e le uscite didattiche;

RILEVATO  in  particolare  che  si  rende  necessario  regolamentare  l’utilizzo  di  telefoni  cellulari  e  di  altri

dispositivi elettronici durante lo svolgimento dei viaggi di istruzione;

DISPONE

Nelle more dell’adozione di  un regolamento specifico da parte degli  OO. CC.,  si  forniscono le seguenti

indicazioni generali:

 rispettare rigorosamente gli orari e le scansioni previste dal programma di viaggio. Si raccomanda la

massima puntualità alla partenza e nel venire a ritirare gli alunni all’arrivo;

 al ritorno, prima di lasciare il  gruppo, ciascun alunno dovrà informare il  docente di riferimento

dell’arrivo dell’accompagnatore;

 tenere un comportamento corretto e cortese durante il viaggio, rispettando le persone, le cose e i

luoghi in cui ci si trova;

 in pullman non disturbare il conducente e i passeggeri con schiamazzi esagerati, urla e voci troppo

alte. Si ricorda che per motivi di sicurezza è vietato alzarsi dal proprio sedile e passeggiare per il

corridoio;

 seguire scrupolosamente le disposizioni impartite di volta in volta dai docenti accompagnatori;

 non allontanarsi per nessun motivo dal gruppo o rimanere soli senza esplicita autorizzazione dei

docenti accompagnatori;

 eventuali  danni  arrecati  a  persone  o  cose  saranno  risarciti  dal  responsabile,  se  individuato,  o

dall’intero gruppo in caso contrario.

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004156 - 14/03/2025 - IV.6 - E

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:roic810005@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo)

Via Verdi n. 194  –  (  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005
Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it

Con particolare riferimento all’utilizzo dei telefoni cellulari si dispone che:

 Gli alunni possono portare con sé il telefono cellulare, ma il suo uso è vietato durante l’attività didattica

e durante i trasferimenti, salvo diverse indicazioni dei docenti accompagnatori. 

 Il  telefono cellulare sarà tenuto spento e gli alunni potranno contattare telefonicamente le famiglie

nelle seguenti occasioni: per comunicare l’arrivo a destinazione; durante la pausa pranzo; prima del

rientro, per confermare la puntualità del programma o comunicare eventuali ritardi; in caso di effettivo

bisogno, previa autorizzazione dei docenti.

 Nei viaggi di istruzione articolati in più giorni l’uso del cellulare per contattare le famiglie è consentito

anche al mattino, prima dell’inizio dell’attività didattica, e nel periodo serale, prima/dopo cena.

 È vietato portare videogiochi ed altri dispositivi elettronici simili;

 I genitori sono gentilmente invitati ad evitare telefonate che possano interrompere l’attività didattica,

salvo che in caso di necessità.

 La scuola è esonerata da responsabilità per eventuali danni o smarrimenti.

 I docenti accompagnatori informeranno gli alunni delle presenti disposizioni.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Michele M. Cruciano

(firmato digitalmente)

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:roic810005@istruzione.it

	
	ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA
	45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo)
	Via Verdi n. 194 – ( 0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005

		2025-03-14T10:53:59+0100
	MICHELE MAURO CRUCIANO




